Quoad pag. 13<sup>5</sup> adhaereo opinioni Em.mi Cardinalis Richaud, i. e. Sacerdotium (ad mentem S. Thomae) imponere obligationem sacerdotibus ad maiorem interiorem sanctitatem quam obligatio ex votis, quia sacerdos tractat de nobilissimis mysteriis.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Ruffini, Siri, Döpfner et Browne. Schema brevius esse deberet, mea humili opinione.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: secundum folia adnexa.

Hoc primum schema placet iuxta modum: nam luculenter divisiones et explanationes praebet pro practica inspectione Statuum perfectionis.

Sed ultimae lineae istius libelli, in pag. 30,<sup>6</sup> appellant complementum maximi momenti.

Non enim potest dici absolute quod status clericalis dioecesanus ratione sui non secumferat media specialia perfectionis. Clerici, praesertim in sacris ordinibus constituti, diaconus et sacerdos, recipiunt gratiam particularem sacramentalem, imo characterem unde gratia perma-

<sup>5</sup> Cf. p. 341.

<sup>6</sup> Cf. p. 351.

nenter venit, ad functiones ecclesiasticas sacrasque bene exercendas. Ergo hoc exercitium est profecto medium speciale efficax ad apicem sanctitatis adipiscendum. Sacerdos sane non est fons, sed instrumentum sanctificationis. Sed in instrumento semper manet influxus vialis ipsius causae principalis et primae, quando non stat obex ex eius parte.

Gratia sacramentalis Ordinis non est tantum ad validitatem iuridicam et materialem Sacrificii Missae ac Sacramentorum. Venit in personam viventem et consciam.

Secus conceptus sacerdotii cadit in quoddam materialismum. Si aliunde solum sacramentum Ordinis sane non potest sanctificationem modo automatico Sacerdotibus tribuere, sed requirit, ut alia sacramenta, quasdam dispositiones effectivas in subiecto, quemadmodum mera applicatio atque observantia materialis cuiuscumque religiosae non ducit infallibiliter ad sanctificationem.

In eo sensu haec sunt semper nimis iuridice a pluribus saeculis propositae. Si Concilium posset in facto similitudinem augere inter vitam religiosam et vitam clericalem, partim ad mentem traditionis orientalis, Vaticanus II pro regno Evangelii et renovatione Ecclesiae maximum passum efficeret.

Humillimo meo sensu, aliquando exaggerata est, modo nimis categorico, distinctio inter consilia et praecepta. Nam praeceptum fundamentale et universale caritatis et perfectionis de facto vocat necessario aliquorum consiliorum praxim, inter quae sunt tria consilia voto accepta a religiosis.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Card. KÖNIG: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: sit schema brevius ad mentem Card. Cicognani et Patrum qui in disceptatione locuti sunt.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Card. DÖPFNER: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: secundum ea, quae in foliis adnexis scripsi.<sup>7</sup> In Concilio solummodo tractentur principia modo succincto.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Card. MARELLA: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet cum additamento ab Em.mo Ruffini proposito scilicet de publice asserenda utilitate sociali Statuum perfectionis acquirendae. Adhaereo insuper animadversionibus ab Em.mis Cardd. Döpfner, Ruffini et Browne factis.

---

<sup>7</sup> Cf. pp. 362-366.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet et valde placet praesertim art. 131. Systema conventionum cum approbatione S. Sedis initum inde ab anno 1946 post bellum vigere coepit in Iaponia, ubi adest Hierarchia indigena, et candide fateor optimos effectus habuisse et habere. Sunt Episcopi qui inierunt sex vel plures conventiones cum diversis Congregationibus in suis Dioecesibus adlaborantibus, et omnia concorditer usque nunc procedunt.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixit Em.mus Döpfner et Rev.mus Abbas S. Hieronymi de Urbe. Non videtur necessarium ut Constitutio in duplici loco (nn. 13 et 33) loquatur de praestantia status perfectionis acquirendae super statum cleri saecularis. Insuper adest de ista materia documentum pontificium Pii XII, ut littera ad Episcopum Namurcensem in Belgio, quod documentum habet in ista materia magnum valorem, sed quod in Constitutione non videtur adhibitum.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Card. SANTOS: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet. In voto Em.mi Card. Relatoris, habita ratione eorum quae ab Em.mis ac Exc.mis Patribus observata fuerunt, speciatim in dilucidatione Em.mi Card. Browne, O. P.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes factas ab Eminentissimis Cardinalibus et aliis.

Card. COUSSA:<sup>8</sup> Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: dimissis enucleationibus scholae more, constitutio referat tres species statuum perfectionis acquirendae et errores de iisdem refellat. Integrum fere proemii textum servarem.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Card. SILVA HENRIQUEZ: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono.

Pag. 5:<sup>9</sup> Prooemium indiget profundiore theologica ac biblica de statibus perfectionis doctrina: neque in eo verbum fit de caritate in qua perfectio concluditur. Schema totum nimis iuridicum ad errores debellandi praecupatione imbutum videtur. Status perfectionis non concipitur ut intra Regni Dei fines; non apparet ut anticipatio vitae caelestis. Deest relatio ad Ecclesiam modo positivo proposita, ad vitam priscorum

<sup>8</sup> Quartae Congregationi non interfuit.

<sup>9</sup> Cf. p. 337.

Domini discipulorum, B. M. Virginis, ipsius Iesu nec non Apostolorum. Nullibi loquitur de sensu charismatico vitae statuum perfectionis. Insuper vita religiosa in Oriente penitus ignoratur.

Pag. 6,<sup>10</sup> lin. 12: Suadetur inversio ordinis, ita ut « Patrum, Conciliorum, Pontificum » legatur; ordo sic statutus melius congruit argumento historico hoc loco usitato.

Pag. 8:<sup>11</sup> Nimis in defensione immoratur; potius opportunitas actualis religiosorum positivis argumentis suadenda videtur.

Pag. 10,<sup>12</sup> lin. 19: Non fit verbum de Christi Domini imitatione.

Pag. 11,<sup>13</sup> lin. 25: Ad verbum « Castitatis » addatur « sacrae » vel « consecratae ».

Pag. 11, lin. 32: Suadetur inversio verborum ita ut « socialis et iuridica » legatur; ordo enim sic naturalis exponitur.

Pag. 12,<sup>14</sup> lin. 28: Christus Dominus non ut summum exemplum apparet sed potius ut magister tantum, quod sane incompletum videtur.

Pag. 12, lin. 36: Deest relatio Religiosorum in Ecclesia ad Ecclesiam, praecipue ope perfectionis testimonium.

Pag. 13,<sup>15</sup> lin. 8: Post verbum « approbata » addendum proponitur « ab eaque regenda » ut melius appareat vinculum actuale religionem inter et Ecclesiam.

Pag. 13, lin. 22: Verbum « hominis » omitti posse videtur.

Pag. 14,<sup>16</sup> lin. 20: facillime oratio posset intelligi ita ut sacerdotes saeculares ad minorem perfectionem quam religiosi sacerdotes teneantur, quod falsum omnino est. Differentia non invenitur in ipsa perfectione, quae in caritate consistit, sed in mediis ad ipsam assequendam adhibitis. Secus qui ad magnam perfectionem vocaretur eam consequi non posset nisi ad religiosam vitam convolaret, quod etiam falsum est.

Omnino tenenda est et aperte docenda doctrina quae in Litteris Sacrae Congregationis de Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis, d. 13 iulii 1952 ad Episcopum de Namur.

Pag. 21<sup>17</sup> ss.: Oportet partem veritatis aliquo prudenti modo agnoscere ne idea exoriatur omnia in statibus perfectionis de facto perfecte inveniri.

Maxime oporteret quosdam defectus declarare qui nonnumquam in aliquibus religionibus sparguntur ut: spiritus nimis conservativus vel

<sup>10</sup> Cf. p. 337.

<sup>11</sup> Cf. p. 339.

<sup>12</sup> Cf. p. 340.

<sup>13</sup> Cf. p. 340.

<sup>14</sup> Cf. p. 341.

<sup>15</sup> Cf. p. 341.

<sup>16</sup> Cf. p. 342.

<sup>17</sup> Cf. pp. 346-347.

indigentia sensus adaptationis ad novorum temporum adiuncta; vel extenuata fidelitas ad finem proprii Instituti.

Pag. 30,<sup>18</sup> lin. 6: Pro « dioecesanorum » ponatur « saecularium ».

Pag. 30, lin. 29: Episcopus etiam religiosas vocationes foveat et in clericis saecularibus curet rite spiritum evangelicorum consiliorum imbuendum. Oportet monere religiosos ut revera suis exemplis evangelica consilia populo christiano patefaciant.

Caput XXXII. Placet iuxta modum: Pag. 6,<sup>19</sup> lin. 19: Praxis suadet unitatem regiminis in missionibus. Praeferendum videtur systema ut Praelatus Missionis simul Superior religiosorum existat.

Pag. 7,<sup>20</sup> lin. 8: Paragraphus potest interpretari ut clericis saecularibus iniuriosa. Quia res parvi est momenti, omittatur.

Pag. 8,<sup>21</sup> linn. 1-16: Suadetur omissio. Res non sunt dignitati Concilii consentaneae.

Card. DI JORIO: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: attentis iis quae ab Em.mo Card. Döpfner sunt proposita.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet iuxta modum: adhaereo iis quae ab Em.mo Card. Léger dicta sunt de cohabitatione sacerdotum saecularium cum missionariis religiosis, quae videtur potius fovenda quam prohibenda.

Card. BEA: Placet iuxta modum schema I, attentis animadversionibus Em.mi Ruffini: de utilitate *sociali* status perfectionis et de statu perfectionis cleri *saecularis*; et Em.mi Card. Léger: de ambiguitate schematis: iuridicum an doctrinale? Definitio *perfectionis* non videtur accurata et clara; cf. n. 10, pag. 12,<sup>22</sup> linn. 15-22. Ergo laici uxorati non possunt « obtinere caritatem ». Neque in Concilio loquendum videtur de « statu perfectionis acquisitae » et « acquirendae ». Schema videtur nimis curare de distinctionibus iuridicis quam de essentia perfectionis. De habenda ratione Orientis christiani consentio cum iis quae exposuit Exc.mus Deputatus Patriarchae Melchitarum.

Schema II placet, attentis iis quae observavit Em.mus Card. Léger.

Card. BROWNE: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Em.mis et Exc.mis Patribus. Sed schema bonum est. Adiungo quaedam in scripto.<sup>23</sup>

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

<sup>18</sup> Cf. p. 351.

<sup>19</sup> Cf. p. 353.

<sup>20</sup> Cf. p. 353.

<sup>21</sup> Cf. p. 354.

<sup>22</sup> Cf. p. 341.

<sup>23</sup> Cf. p. 367.

Beat. GORI: Placet schema utrumque de Religiosis, ad mentem Em.morum Cardd. Browne, Döpfner et Ruffini.

Beat. CHEIKHO: Placet.

Exc. O'CONNOR: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: iuxta animadversiones in folio adnexo.

Cum de theologicis principiis ad statum perfectionis acquirendae spectantibus, proprio loco, tractatum sit in Constitutione « De Ecclesia » (Caput quintum) haec quinque capita ad breviorum introductionem reduci possent.

*De Missionibus*: Placet iuxta modum: Non videtur mihi conveniens ad bonum Ecclesiae in genere et Missionum in specie dualitatem potestatis extollere prout in pagina sexta,<sup>24</sup> linea vigesima et sequentibus, ubi distinctio fit inter « *potestatem ecclesiasticam* » et « *potestatem religiosam* ». Una enim extat in Ecclesia Sacra Hierarchia et quisquis potestatem seu iurisdictionem legitime exercet potestati ecclesiasticae participat.

Exc. Ujčić: Ambo schemata placent iuxta modum: iuxta observationes Card. Bea.

Valde placet in pag. 30<sup>25</sup> non esse quaestionem ponendam de praelatione unius cleri prae alio.

Valde placet sanctitatem personalem non dependere a statu personae, sed a voluntate.

Displicet particula « imo » pag. 30, linea 18; quaeratur blandior.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Ambo schemata placent iuxta modum: ratione habita eorum quae dicta sunt ab Em.mis Cardinalibus Ruffini, Léger, Döpfner, Bea, ab Archiep. Durbaniano, a Card. Browne et ex parte Patriarchae Melkitarum, atque ab aliis Patribus.

Exc. BERAS: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: id est secundum animadversiones ab Em.mis Cardd. Léger et Döpfner factas.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Exc. COORAY: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes a Patribus factas. Haec etiam velim addere de n. 33, pag. 29:<sup>26</sup> ibi ponitur quaedam comparatio inter perfectionem religiosorum et sacerdotum; sed non satis in lumen educitur

<sup>24</sup> Cf. p. 353.

<sup>25</sup> Cf. p. 351.

<sup>26</sup> Cf. p. 351.

sanctitas sacerdotalis quae per se superare debet perfectionem mere religiosam. Hoc est necessarium, credo, ad evitandum errorem qui vult ponere sanctitatem sacerdotalem in quadam mediocritate.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet iuxta modum: modus est sequens: debebam aliquid dicere de iis quae tractata sunt in n. 134 de stipendiis Missarum et iuribus stolae ad patefaciendam mentem et problemata quaedam Episcoporum nostrae provinciae. Sed iam hac de re tractatum est quando agebatur de Missionibus et quidem « de Disciplina Cleri ». Unde optandum est ut recognoscatur hic numerus et etiam totum decretum collatis observationibus ibi factis. Claritatis causa quasdam adnotationes in scriptis trado.

Pag. 8,<sup>27</sup> lin. 5 et seq.: Si honoraria Missarum ac iura stolae sodalium cedi debent Superiori religioso, plura exinde incommoda consequentur:

1. Disparitas inter sacerdotes saeculares et religiosos: nam iuxta ea quae dicta sunt ad QQ. de Missionibus in Schemate « De Disciplina Cleri », sacerdotes saeculares haec emolumenta cedere debent aulario communi dioecetano.

2. Gravamen nimis onerosum aarii dioecetani: absque stipendiis Missarum et iuribus stolae permultis in Missionum locis redditus stationum haud sufficiunt ad sustentationem sacerdotum, multo minus ad missionis progressum fovendum. Unde nihil supererit Episcopis agendum nisi recurrere ad S. Congregationem de Prop. Fide pro subsidiis amplioribus.

3. Causa esset admirationis, imo scandali fidelium, si isti scirent religiosos praeter plenam sustentationem, etiam stipendia Missarum et iura stolae tamquam emolumenta personalia percipere. Unde stipendia Missarum et iura stolae cedi debent ut pars redditus ad sustentationem sacerdotum destinati.

Haec declaro non ex incuria de necessitatibus institutorum religiosorum qui tantum fructum in locis missionum afferunt propriis laboribus, sed propter veram et sinceram difficultatem Episcoporum missionariorum qui generatim apud gentes pauperrimas in vinea Domini laborant. Ita sentiunt omnes Episcopi provinciae nostrae. Si deest sufficientia pecuniaria pro missione, religiosi missionarii una manu destruunt quae alia manu aedificant.

Quantum ad necessitates institutorum religiosorum, aliter his de rebus providendum esset consulto etiam Eminentissimo Praesule Congregationis de Propaganda Fide.

---

<sup>27</sup> Cf. p. 354.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: schemata emendanda sunt secundum sententias Em.morum Cardd. Ruffini, Léger, Döpfner, Browne, Exc.mi Arch. Hurley, Delegati Patriarchae Melchitarum et Abbatis Salmon.

Exc. LEFEBVRE: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: attentis dictis a Patribus. Proponatur schema modo magis generali et coadunetur in Concilio cum schematibus de sanctitate cleri et de sanctitate laicorum.

Particularia exponantur in Directorio post-conciliari seu in nova redactione iuris Canonici.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet iuxta modum: duo notanda mihi videntur: 1) de cohabitatione cleri religiosi et cleri saecularis textus posset esse minus durior « *nequeunt...* »; 2) de re oeconomica: Instituta religiosa debent invitari relinquere Missionibus pauperibus quod stricto iure eis competit.

Exc. ALTER: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: quantum ad pag. 29,<sup>28</sup> n. 33: mihi non videtur esse satis clara et adaequate elaborata comparatio inter statum religiosum et clerum saecularem. Quaeritur an sit opportunum necne incorporare talem tractatum theologicum in Oecumenico Concilio? Multo magis abbreviandum est schema, et pars de episcopis denuo redigenda iuxta sententiam ab Em.mo Cardinali Döpfner expositam.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet iuxta modum: schema componendum est cum decretis a Commissione de « Missionibus » iam disceptatis in « Commissione Centrali Praeparatoria » et in unitis tractatibus considerandis. Schema placet iuxta sententiam ab Em.mo Cardinali Marella expositam.

Exc. HURLEY: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: i. e. ad mentem Em.morum Cardinalium Ruffini, Léger et Döpfner et secundum proprium scriptum.<sup>29</sup>

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Exc. GRANER: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus Em.morum Cardd. Ruffini et Browne, et Archiepiscopi Hurley, et Rev.mi Salmon.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet, attentis observationibus Em.mi Card. Léger.

<sup>28</sup> Cf. p. 351.

<sup>29</sup> Cf. p. 366.

Exc. PERRIN: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: hoc schema in forma valde breviori redigatur, principia tantum fundamentalia tradantur, ratione habita de animadversionibus Eminen-tissimorum Cardinalium Döpfner, Léger, Richaud, Excellentissimorum Hurley et Procuratoris Patriarchae Melchitarum et Reverendissimi Ab-batis S. Hieronymi de Urbe.

De statu perfectionis acquisitae Episcoporum, ad mentem Cardina-lis Döpfner.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Exc. ŠEPER: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: attentis dictis ab Em.mis Cardd. Léger, Richaud, Silva Henri-quez, Döpfner, necnon ab Exc.mo Hurley.

In cap. V, in refellendis falsis opinionibus, forsan modificanda est terminologia: « serpit funestissimus error », « temere proferunt », « le-viter asserunt » etc.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Exc. BAZIN: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: sc. ratione habita animadversionum Em.mi Card. Ruffini (prae-sertim de vita communi), Em.morum Cardd. Léger, Döpfner et Exc.mi Archiep. Hurley.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet iuxta modum: sc. iuxta ob-servationes Em.mi Card. Léger (praesertim circa cohabitationem in pag. 7,<sup>30</sup> linn. 7-14). Redactio est offensiva.

Hoc schema videtur codificare Instructionem S. C. de Propaganda diei 8-12-1929, quae se referebat non solum ad Religiosos missionarios, sed et ad societates sine votis (ut M.E.P., P.I.M.E., etc.). Sed in hoc schemate, vix nihil dicitur de Superioribus societatum sine votis, quam-vis hae societates multae sint et in multis locis laborent. Nolunt dici « religiosi », sed indigent claris regulis ad magna incommoda et graves molestias vitandas.

Exc. BERNARD: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus Exc.mi Hurley, non neglectis omnibus quae sapienter dixit Reverendissimus Pater Salmon.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet iuxta modum: Prohibitio cohabitationis missionarii religiosi cum sacerdotibus saecularibus, de qua in schemate « de missionibus », in pagina 7,<sup>31</sup> linea 8, non placet.

<sup>30</sup> Cf. p. 353.

<sup>31</sup> Cf. p. 353.

Exc. YAGO: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta modum: attentis observationibus a Patribus factis.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Eminen-  
tissimorum Cardd. Ruffini et Silva Henriquez.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Ambo schemata placent iuxta modum: con-  
ciliantur pro Concilio Oecumenico, in quantum conciliari possunt, opi-  
niones Patrum de hac re.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: schemata placent, attentis  
eis quae dixerunt Em.mus Card. Browne et Rev.mus Abbas S. Hiero-  
nymy de Urbe.

Exc. JELMINI:<sup>32</sup> Placet.

Exc. SUHR: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta  
modum: expositio fiat brevior et minus iuridica, ratione habita observa-  
tionum Patrum.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet iuxta modum: secundum ob-  
servationes a Patribus factas.

Exc. SCHARMACH: Placet utrumque schema.

Rev. GUT: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet iuxta  
modum: ad mentem Em.mi Cardinalis Relatoris et secundum dicta Ab-  
batis Salmon.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXXII. Placet.

Rev. SÉPINSKI: Pars I, Sectio I, Cap. I, II, III, IV, V. Placet.  
Adiungo folium animadversiones particulares continens.

Proponantur Concilio tantum normae generales; cetera in docu-  
mento S. Congregationis religiosorum exponantur.

Adnotationes minoris momenti ad perficiendum schema:

Ad pag. 8,<sup>33</sup> linn. 12-14: non videtur esse correcta constructio locu-  
tionis; eam non intelligo.

Ad pag. 10,<sup>34</sup> linn. 9-15: « Exinde... emissa »: locutio, quae est  
nimis longa, clarior reddatur.

Ad pag. 11,<sup>35</sup> linn. 5-13: « Novissima... latam »: locutio nimis lon-  
ga; clarior et simplicior reddatur.

<sup>32</sup> Quartae Congregationi non interfuit.

<sup>33</sup> Cf. p. 339.

<sup>34</sup> Cf. p. 340.

<sup>35</sup> Cf. p. 340.

Ad pag. 12,<sup>36</sup> lin. 29: melius dicatur « alacriore gressu ».

Ad pag. 12, linn. 32-34: « quae... constituit ». Haec dialysis (« inciso ») melius hic supprimatur; agitur enim de elementis iuridicis, de quibus in sequenti numero 11 pag. 13,<sup>37</sup> tractatur.